
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. 30307 
Εξόφληση υποχρεώσεων των Δήμων από δικα-

στικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4456/2017 (ΦΕΚ 

24 Α΄) «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του κανονι-
σμού (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 1141/2014 περί ευρωπαϊκών πολι-
τικών κομμάτων και ιδρυμάτων, μέτρα επιτάχυνσης του 
κυβερνητικού έργου αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτε-
ρικών και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 165 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 
270 Α΄) «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση πε-
ριγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων Υπουργείου 
Υγείας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύουν.

4. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α΄) «Ανασύσταση και μετο-
νομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης ...,
Μεταφορών και Δικτύων».

5. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αριθ. 8437/23-03-2017 (ΦΕΚ 1022 ) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Εξόφληση υποχρεώσεων 
των Δήμων από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πλη-
ρωμής».

7. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του 
Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 
των Δήμων».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α) Καθορίζουμε τη διαδικασία επιχορήγησης των Δή-
μων για την εξόφληση υποχρεώσεων που απορρέουν 
από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που 
έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 31η Ιουλίου 2017 και 

αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων ως ακολούθως:

1. Ο ασκών χρέη προϊσταμένου Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου υποβάλλει αίτημα επιχορήγησης 
(σύμφωνα με το Υπόδειγμα 1 του παραρτήματος) στη 
Δ/νση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - Τμή-
μα Επιχορηγήσεων Τ.Α. του ΥΠ.ΕΣ συνοδευόμενο από 
αναλυτική κατάσταση με τις διαταγές πληρωμής και τις 
δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες 
έως την 31η Ιουλίου 2017 (Υπόδειγμα 2 του παραρτή-
ματος). Επισημαίνεται ότι:

α) οι δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής 
πρέπει να αφορούν αποκλειστικά σε αξιώσεις από προ-
μήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έρ-
γων, αποκλειομένης κάθε άλλου είδους αξίωσης (π.χ. 
απαλλοτριώσεις),

β) για τις δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρω-
μής, είναι απαραίτητη η συμπλήρωση στο αντίστοιχο 
πεδίο του Υποδείγματος 2, των στοιχείων του σχετικού 
πιστοποιητικού περί μη ασκήσεως ενδίκων μέσων από 
το αρμόδιο δικαστήριο, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 
διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής ή Διοικητικής Δικονομίας 
καθώς και η προσκόμιση αυτού με το αίτημα επιχορή-
γησης,

γ) δεν μπορούν να συμπεριληφθούν δικαστικές απο-
φάσεις και διαταγές πληρωμής που δύναται να χρημα-
τοδοτηθούν στο πλαίσιο του προγράμματος Εξυγίανσης 
των ΟΤΑ ή/και της διαδικασίας που προβλέπεται στην υπ’ 
αριθ. 2/57103/ΔΠΓΚ/23.6.16 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων 
υποχρεώσεων»,

δ) δεν μπορούν να συμπεριληφθούν τελεσίδικες δι-
καστικές αποφάσεις, εφόσον, ως προς το νόμσο βάσιμο 
αυτών, υπάρχει αντίθετη νομολογία ανωτάτου δικαστη-
ρίου σε σχέση με αυτά που κρίθηκαν από το δικαστήριο 
της ουσίας.

2. Τα αιτήματα επιχορήγησης αποστέλλονται στο 
Υπουργείο Εσωτερικών ταχυδρομικά και ηλεκτρονικά 
(σε μορφή excel και word) στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
d.mpitouni@ypes.gr έως και την 15η Νοεμβρίου 2017.

Το εμπρόθεσμο της αίτησης κρίνεται από την ημερο-
μηνία πρωτοκόλλησης του αιτήματος στο Υπουργείο 
Εσωτερικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3249

38695



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38696 Τεύχος Β’ 3249/15.09.2017

3. Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτι-
κής του ΥΠ.ΕΣ, κατόπιν αξιολόγησης των αιτημάτων των 
Δήμων μεριμνά για την έκδοση υπουργικής απόφασης 
επιχορήγησής τους.

4. Με την έκδοση της εν λόγω απόφασης και την κοι-
νοποίηση αυτής στους Δήμους, αυτοί εγγράφουν άμεσα 
με αναμόρφωση του προϋπολογισμού τους, το ποσό που 
θα λάβουν ως έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση 
υποχρεώσεων από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές 
πληρωμής.

5. Για την εξόφληση των ανωτέρω οφειλών, οι επιχορη-
γούμενοι Δήμοι συμπληρώνουν κάθε φορά τον Πίνακα 
«Εντολή Εξόφλησης ... (δικαιούχου φορέα) ...» (Υπόδειγμα 
3Α και 3Β του παραρτήματος) και τον αποστέλλουν στη 
Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - 
Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. του ΥΠ.ΕΣ: α) ταχυδρομικώς 
σε δύο αντίτυπα με πρωτότυπες υπογραφές και β) ηλε-
κτρονικά σε μορφή excel, στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
d.mpitouni@ypes.gr. Ο εν λόγω πίνακας επέχει θέση 
εντολής εξόφλησης.

6. Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πο-
λιτικής αφού ελέγξει τους πίνακες, εκδίδει χρηματική 
εντολή προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, 
το οποίο θα προχωρά στην πληρωμή του καθαρού πο-
σού προς τον τελικό δικαιούχο και στη μεταφορά του 
συνολικού ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων 

προς τον επιχορηγούμενο Δήμο. Οι Δήμοι υποχρεούνται 
στην άμεση απόδοση των προηγούμενων κρατήσεων 
και παρακρατήσεων. Μετά την ολοκλήρωση της όλης 
διαδικασίας εξόφλησης και με βάση το extrait του Τα-
μείου Παρακαταθηκών και Δανείων πραγματοποιείται 
η σχετική λογιστική τακτοποίηση.

7. Κατά τα λοιπά ακολουθείται η συνήθης διαδικασία 
εκκαθάρισης και ενταλματοποίησης δαπανών ενώ για τη 
διασφάλιση της νομιμότητας των πληρωμών, θα πρέπει 
οι φορολογικές, ασφαλιστικές και δημοτικές ενημερότη-
τες των τελικών προς πληρωμή δικαιούχων να τελούν εν 
ισχύ την ημέρα της πληρωμής τους, που γίνεται απευθεί-
ας από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

Β) Οι εκκρεμείς αιτήσεις δήμων που αφορούν στην 
επιχορήγηση προς εξόφληση υποχρεώσεών τους από 
τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις, εξετάζονται στο 
πλαίσιο των ανωτέρω. Για τον σκοπό αυτό, η αρμόδια 
Διεύθυνση του Υπουργείου Εσωτερικών μπορεί να ζητά 
συμπληρωματικά δικαιολογητικά.

Γ) Το παρόν πρόγραμμα επιχορήγησης ολοκληρώνεται 
την 30 Μαρτίου 2018. Τυχόν υπόλοιπα της επιχορήγησης 
που δεν θα χρησιμοποιηθούν μέχρι την ολοκλήρωση 
του προγράμματος, προστίθενται στους προς απόδοση 
Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους.

Δ) Η αριθ. 8437/23-03-2017 (ΦΕΚ 1022 ) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών καταργείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38697Τεύχος Β’ 3249/15.09.2017

            

1. Υποβάλουμε αίτημα επιχορήγησης για την εξόφληση διαταγών πληρωμής και δικαστικών 
αποφάσεων που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 31/7/2017 σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 48 του Ν.4456/2017 όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 165 του 
Ν.4483/2017, ποσού …………………….. €.   

2. Το εν λόγω ποσό έχει υποβληθεί, στη βάση δεδομένων οικονομικών στοιχείων του ΥΠ.ΕΣ, 
στην κατηγορία υποχρεώσεις από δικαστικές αποφάσεις για τον μήνα αναφοράς 
…………………………..…. 

3. Στην περίπτωση που ο Δήμος έχει υποβάλει αίτημα επιχορήγησης για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων προς τρίτους σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
2/57103/ΔΠΓΚ/23.6.16 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών, βεβαιώνεται ότι δεν 
έχουν συμπεριληφθεί σε αυτό οι υποβαλλόμενες με το παρόν αίτημα οφειλές από 
δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 

..…/…../2017 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  
 

Προς: 
Υπουργείο Εσωτερικών  
Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής 
Πολιτικής  
Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. 

 
Δήμος: ……………………………………………………………….. 
Νομός: ……………………………………………………………….. 
Προϊστάμενος Οικ. Υπηρεσιών: 
……………………………………………………………………………. 
Τηλέφωνο: ………………………................................... 
E-mail: ………………………….………………………………….... 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1. ΑΙΤΗMA ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΔΙΑΤΑΓΩΝ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΚΑΤΑΣΤΕΙ ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΕΣ ΕΩΣ  31/7/2017 

 
 
 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38698 Τεύχος Β’ 3249/15.09.2017
ΥΠ

Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α 

2.
 Κ
ΑΤ

ΑΣ
ΤΑ

ΣΗ
 Δ
ΙΑ
ΤΑ

ΓΩ
Ν

 Π
ΛΗ

ΡΩ
Μ
ΗΣ

 Κ
ΑΙ

 Δ
ΙΚ
ΑΣ
ΤΙ
ΚΩ

Ν
 Α
ΠΟ

Φ
ΑΣ
ΕΩ

Ν
 Π
Ο
Υ 
ΕΧ
Ο
ΥΝ

 Κ
ΑΤ

ΑΣ
ΤΕ
Ι Τ
ΕΛ

ΕΣ
ΙΔ
ΙΚ
ΕΣ

 Μ
ΕΧ
ΡΙ

 Τ
ΗΝ

 3
1/

7/
20

17
. 

ΔΗ
Μ
Ο
Σ:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

α/
α 

Αρ
ιθ
μό

ς 
δι
κα

στ
ικ
ής

 α
πό

φ
ασ

ης
 ή

 
δι
ατ
αγ
ής

 π
λη
ρω

μή
ς/
Ημ

ερ
ομ

ην
ία

 
επ
ίδ
οσ

ης
 ή

 κ
οι
νο
πο

ίη
ση

ς 

Αρ
ιθ
μό

ς/
Ημ

ερ
ομ

ην
ία

 π
ισ
το
πο

ιη
τι
κο
ύ 

πε
ρί

 μ
η 
ασ

κή
σε
ω
ς 
εν
δί
κω

ν 
μέ
σω

ν 
Δι
κα

ιο
ύχ
ος

 
Πο

σό
 ο
φ
ει
λή
ς 

1 
  

  
  

  

2 
  

  
  

  

3 
  

  
  

  

…
 

  
  

  
  

Σύ
νο
λο

 
  

  
  

0,
00

 

Ο
 Π
ρο

ϊσ
τά
με
νο
ς 
Ο
ικ
ον
ομ

ικ
ώ
ν 

Υπ
ηρ

εσ
ιώ
ν 

Ημ
ερ
ομ

ην
ία

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38699Τεύχος Β’ 3249/15.09.2017
ΥΠ

Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α 

3Α
. Π

ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 Ε
Ν
ΤΟ

ΛΗ
 Ε
ΞΟ

Φ
ΛΗ

ΣΗ
Σ 
ΔΗ

Μ
Ο
Υ 

…
…

…
..…

..…
…

…
…

.…
. 

       α/
α 

Τε
λι
κό
ς 

δι
κα

ιο
ύχ
ος

 
(ο
νο
μα

τε
πώ

νυ
μο

 
δι
κα

ιο
ύχ
ου

 π
ρο

ς 
πλ
ηρ

ω
μή

) 

Λο
γα
ρι
ασ

μό
ς 

(α
ρι
θμ

ός
 

ΙΒ
ΑΝ

) 

Δι
κα

στ
ικ
ή 
απ

όφ
ασ

η 
ή 

δι
ατ
αγ
ή 
πλ

ηρ
ω
μή

ς 
Έν
τα
λμ
α 

Συ
νο
λι
κό

 
πο

σό
 

Κα
θα

ρό
 

πο
σό

 

Σύ
νο
λο

 
κρ
ατ
ήσ

εω
ν 

   
  

(π
.χ

. φ
όρ

ος
 

1%
, 4

%
, 8

%
, 

φ
όρ

ος
 

ελ
εύ
θ.
επ
αγ
γ.

2
0%

, κ
.α
΄.)

 

Σύ
νο
λο

 
πα

ρα
κρ
ατ
ήσ

εω
ν 

(υ
πέ
ρ 
ΔΟ

Υ 
κ.
α.

) 

Συ
μψ

ηφ
ισ
μό

ς 
με

 ο
φ
ει
λέ
ς 

δι
κα

ιο
ύχ
ου

 
κα

τ΄
 ά
ρθ

ρο
 

83
 Κ
ΕΔ
Ε 

Αρ
ιθ
μό

ς 
Ημ

/ν
ία

 
έκ
δο

ση
ς 

Χρ
ημ

ατ
ικ
ά 

εν
τά
λμ
ατ
α 

(Η
με
ρ.

 
Έκ
δο

ση
ς 

Εν
τά
λμ
ατ
ος

) 

Χρ
ημ

ατ
ικ
ά 

Εν
τά
λμ
ατ
α 

Επ
ιτ
ρό

πο
υ 

(Η
με
ρ.

 
Θ
εώ

ρη
ση

ς 
Εν
τά
λμ
ατ
ος

) 

1 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

…
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
ΣΥ
Ν
Ο
ΛΑ

 
  

  
  

  
  

   
Ο

 Δ
ήμ

αρ
χο
ς 

 
Ο

 Π
ρ/
νο
ς 
Ο
ικ

.Υ
πη

ρε
σι
ώ
ν 

Ο
 Π
ρ/
νο
ς 
Λο

γι
στ
ηρ

ίο
υ 

Ο
 Τ
αμ

ία
ς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38700 Τεύχος Β’ 3249/15.09.2017
 ΥΠ

Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α 

3Β
. Π

ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 Ε
Ν
ΤΟ

ΛΗ
 Ε
ΞΟ

Φ
ΛΗ

ΣΗ
Σ 
ΔΗ

Μ
Ο
Υ 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 (Γ
ΙΑ

 Χ
ΡΗ

ΣΗ
 Τ

.Π
.Δ

.) 

Ο
 Σ
ΥΓ
ΚΕ
ΚΡ

ΙΜ
ΕΝ

Ο
Σ 
ΠΙ
Ν
ΑΚ

ΑΣ
 Π
ΡΟ

ΚΥ
ΠΤ

ΕΙ
 Α
ΠΟ

 Τ
Ο
Ν

 Π
ΙΝ
ΑΚ

Α 
3Α

 Κ
ΑΙ

 Ο
Φ
ΕΙ
ΛΕ

Ι Ν
Α 
ΕΙ
Ν
ΑΙ

 Α
ΠΟ

ΛΥ
ΤΩ

Σ 
ΣΥ
Μ
Φ
Ω
Ν
Ο
Σ 
Μ
Ε 
ΑΥ

ΤΟ
Ν

 Ω
Σ 
ΠΡ

Ο
Σ 
ΤΑ

 Σ
ΤΟ

ΙΧ
ΕΙ
Α 
ΤΟ

Υ 
ΠΕ

ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
Υ 
ΤΟ

Υ 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
ΚΩ

ΔΙ
ΚΟ

Σ 
Ο
ΤΑ

 
Ο
ΤΑ

 
ΑΙ
ΤΙ
Ο
ΛΟ

ΓΙ
Α 

ΚΑ
Θ
ΑΡ

Ο
 Π
Ο
ΣΟ

 
IB

AN
 

ΔΙ
ΚΑ

ΙΟ
ΥΧ

Ο
Σ 

CH
EC

K-
IB

AN
 

  
  

  
  

  
  

 

  
  

  
  

  
  

 

  
  

  
  

  
  

 

  
  

  
0,

00
 

  
  

 

Ο
Ι Σ
ΤΗ

ΛΕ
Σ 

1,
 2

 Κ
ΑΙ

 3
 Σ
ΥΜ

ΠΛ
ΗΡ

Ω
Ν
Ο
Ν
ΤΑ

Ι Α
ΠΟ

 Τ
Ο

 Τ
.Π

.Δ
. 

ΠΡ
Ο
ΣΟ

ΧΗ
: Ν

Α 
ΣΥ
Μ
ΠΛ

ΗΡ
Ω
Ν
Ο
Ν
ΤΑ

Ι Ο
Ι Σ
ΤΗ

ΛΕ
Σ 

4,
 5

 Κ
ΑΙ

 6
 Ω
Σ 
ΕΞ
ΗΣ

: 

ΣΤ
Η 
ΣΤ
ΗΛ

Η 
4 
ΚΑ

Ι Ε
Φ
Ο
ΣΟ

Ν
 Ο

 Τ
ΕΛ

ΙΚ
Ο
Σ 
ΔΙ
ΚΑ

ΙΟ
ΥΧ
Ο
Σ 
ΕΧ
ΕΙ

 Π
ΕΡ
ΙΣ
ΣΟ

ΤΕ
ΡΕ
Σ 
ΤΗ

Σ 
Μ
ΙΑ
Σ 
ΠΛ

ΗΡ
Ω
Μ
ΕΣ

 
ΕΝ

ΔΕ
ΙΚ
Ν
ΥΤ
ΑΙ

 Ν
Α 
ΑΝ

ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΤ
ΑΙ

 Σ
Ε 
Μ
ΙΑ

 Γ
ΡΑ

Μ
Μ
Η 
Μ
Ο
Ν
Ο

 Τ
Ο

 Σ
ΥΝ

Ο
ΛΙ
ΚΟ

 Α
ΠΟ

ΔΟ
ΤΕ
Ο

 Π
Ο
ΣΟ

 Κ
ΑΙ

 Ό
ΧΙ

 Α
Ν
ΑΛ

ΥΤ
ΙΚ
Α

 

ΣΤ
Η 
ΣΤ
ΗΛ

Η 
5 
ΑΝ

ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΤ
ΑΙ

 Ο
 Λ
Ο
Γ/
Μ
Ο
Σ 
ΧΩ

ΡΙ
Σ 
Ν
Α 
ΠΑ

ΡΕ
Μ
ΒΑ

ΛΛ
Ο
Ν
ΤΑ

Ι Κ
ΕΝ

Α 
Η'

 Ο
ΤΙ
ΔΗ

ΠΟ
ΤΕ

 Α
ΛΛ

Ο
 

ΚΑ
Ι Π

ΡΕ
ΠΕ

Ι Ν
Α 
ΑΝ

ΤΙ
ΣΤ
Ο
ΙΧ
ΕΙ

 Σ
ΤΟ

Ν
 Δ
ΙΚ
ΑΙ
Ο
ΥΧ
Ο

 Π
Ο
Υ 
ΑΝ

ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΤ
ΑΙ

 Σ
ΤΗ

Ν
 Ε
Ν
ΤΟ

ΛΗ
 

ΠΡ
Ο
ΣΟ

ΧΗ
: Ν

Α 
Μ
ΗΝ

 Π
ΕΡ
ΙΛ
ΑΜ

ΒΑ
Ν
Ο
Ν
ΤΑ

Ι Σ
ΤΗ

 Σ
ΤΗ

ΛΗ
 4

 Π
Ο
ΣΑ

 Κ
ΑΤ

Ω
 Τ
Ω
Ν

 1
0,

00
 €

 ΓΙ
ΑΤ

Ι Α
ΠΟ

ΡΡ
ΙΠ
ΤΟ

Ν
ΤΑ

Ι Α
ΠΌ

 Τ
Ο

 Σ
ΥΣ
ΤΗ

Μ
Α

 
(Δ
ΙΕ
ΥΚ
ΡΙ
Ν
ΗΣ

Η:
 Η

 Π
ΑΡ

ΑΤ
ΗΡ

ΗΣ
Η 
ΔΕ
Ν

 Α
Φ
Ο
ΡΑ

 Κ
ΡΑ

ΤΗ
ΣΕ
ΙΣ

 Γ
ΙΑ

 Δ
.Ο

.Υ
. Κ
ΑΙ

 Α
ΛΛ

Ο
ΥΣ

 Α
ΣΦ

ΑΛ
ΙΣ
ΤΙ
ΚΟ

ΥΣ
 Φ
Ο
ΡΕ
ΙΣ

  
ΓΙ
ΑΤ

Ι Τ
Ο

 Π
Ο
ΣΟ

 Α
ΠΟ

ΔΙ
ΔΕ
ΤΑ

Ι Σ
ΥΝ

Ο
ΛΙ
ΚΑ

 Σ
ΤΟ

 ΙΒ
ΑΝ

 Τ
Ο
Υ 
ΔΗ

Μ
Ο
Υ)

 

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.
 

 Α
θή

να
, 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

17

Ο
 Υ

πο
υρ

γό
ς

Π
Α

Ν
Α

Γ
ΙΩ

Τ
Η

Σ
 Σ

Κ
Ο

Υ
Ρ

Λ
Ε

Τ
Η

Σ
  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38702 Τεύχος Β’ 3249/15.09.2017

*02032491509170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-09-15T17:31:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




